КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ
ШУШЕНСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ КАПТЫРЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

  от  01 июня   2015 г.                    с. Каптырево                                        №  138

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА РАЗМЕЩЕНИЯ ПАСЕК И ОПОВЕЩЕНИЯ
ПЧЕЛОВОДОВ КАПТЫРЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА О ПРОВЕДЕНИИ РАБОТ В

СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННОМ ПРОИЗВОДСТВЕ, ПРЕДСТАВЛЯЮЩИХ
ОПАСНОСТЬ ДЛЯ ЖИЗНИ ПЧЕЛ

В  целях  повышения  безопасности  граждан  при  размещении  пасек,
предупреждения гибели пчел, создания условий для интенсивного развития
пчеловодства, Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131
–  ФЗ  «Об  общих  принципах  организации  местного  самоуправления  в
Российской Федерации», Закон Красноярского края от 27.06. 2013 года № 4-
1464

"О пчеловодстве в Красноярском крае", Постановляю:

        1.  Утвердить  Порядок  размещения пасек  и  оповещения пчеловодов
Каптыревского  сельсовета  о  проведении  работ  в  сельскохозяйственном
производстве и лесном хозяйстве, представляющих опасность для жизни пчел
(прилагается).
       2. Контроль за исполнением постановления возложить на председателя
общества пчеловодов Каптыревского сельсовета Мезерова М.В.
       3.  Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования
в газете «Сельчанка»

Глава Каптыревского сельсовета                                                   О.Н. Горлов

Утвержден
постановлением администрации

Каптыревского сельсовета
От 01.06.2015г. № 138

ПОРЯДОК
РАЗМЕЩЕНИЯ ПАСЕК И ОПОВЕЩЕНИЯ ПЧЕЛОВОДОВ

КАПТЫРЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА О ПРОВЕДЕНИИ РАБОТ В
СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННОМ ПРОИЗВОДСТВЕ, ПРЕДСТАВЛЯЮЩИХ

ОПАСНОСТЬ ДЛЯ ЖИЗНИ ПЧЕЛ

       1. Для целей настоящего  Порядка  используются следующие основные
понятия:

пчеловод – гражданин, занимающийся пчеловодством;
стационарная  пасека  -  пасека,  размещенная  в  течение  года  на  одном

месте;
кочевая пасека - пасека, постоянно перевозимая к массивам медоносных

растений для сбора нектара и опыления сельскохозяйственных культр.
2.  Настоящий  порядок  определяет  механизм  размещения  пасек,

исключающий  возможность  массового  причинения  вреда  гражданам  в
результате  их  контакта  с  медоносными  пчелами,  а  также  механизм
предупреждения гибели пчел на территории Каптыревского сельсовета.

3. В целях обеспечения безопасности граждан физические и юридические
лица  размещают  пасеки  на  расстоянии  не  ближе  500  м  от  шоссейных  и
железных  дорог,  линий  высоковольтных  передач,  высоковольтных
радиопередатчиков,  пилорам, учреждений здравоохранения,  образовательных
учреждений,  учреждений  культуры  и  не  ближе  5  км  от  предприятий
кондитерской и химической промышленности, а также аэродромов. В личных
подворьях ульи с пчелиными семьями размещаются на земельном участке не
ближе 4 метров от границ участка и 15 метров от жилых домов-собственного
или соседнего.

4.  Стационарная  пасека,  расположенная  в  населенных  пунктах  или  в
непосредственной  близости  от  путей  прогона  скота,  должна  быть  обнесена
забором  или  густым  кустарником  высотой  не  менее  двух  метров,
препятствующим  пролету  медоносных  пчел  у  поверхности  земли,  или
оснащена  ульями,  находящимися  на  высоте  не  менее  двух  метров  от
поверхности земли.

5. Размещение кочевой пасеки должно осуществляться не ближе полутора
километров  от  иных  кочевых  пасек  и  не  ближе  трех  километров  от
стационарных пасек. Запрещается расположение кочевой пасеки на пути лета
пчел из другой пасеки, размещенной ранее у источников медосбора.
        6. Администрации Каптыревского сельсовета осуществлять постоянный
учет имеющихся на подведомственной территории пасек путем их регистрации
в похозяйственной книге, а также временный учет кочевых пасек.

         7.  Граждане и юридические лица пасек обязаны иметь ветеринарно-
санитарные паспорта пасек.

	КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ
	ШУШЕНСКИЙ РАЙОН
	АДМИНИСТРАЦИЯ КАПТЫРЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	от 01 июня 2015 г. с. Каптырево № 138

	ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА РАЗМЕЩЕНИЯ ПАСЕК И ОПОВЕЩЕНИЯ
	ПЧЕЛОВОДОВ КАПТЫРЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА О ПРОВЕДЕНИИ РАБОТ В СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННОМ ПРОИЗВОДСТВЕ, ПРЕДСТАВЛЯЮЩИХ ОПАСНОСТЬ ДЛЯ ЖИЗНИ ПЧЕЛ
	В целях повышения безопасности граждан при размещении пасек, предупреждения гибели пчел, создания условий для интенсивного развития пчеловодства, Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Закон Красноярского края от 27.06. 2013 года № 4-1464
	"О пчеловодстве в Красноярском крае", Постановляю:

	1. Утвердить Порядок размещения пасек и оповещения пчеловодов Каптыревского сельсовета о проведении работ в сельскохозяйственном производстве и лесном хозяйстве, представляющих опасность для жизни пчел (прилагается).
	2. Контроль за исполнением постановления возложить на председателя общества пчеловодов Каптыревского сельсовета Мезерова М.В.
	3. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в газете «Сельчанка»
	Глава Каптыревского сельсовета О.Н. Горлов
	Утвержден
	постановлением администрации
	Каптыревского сельсовета
	От 01.06.2015г. № 138
	ПОРЯДОК
	РАЗМЕЩЕНИЯ ПАСЕК И ОПОВЕЩЕНИЯ ПЧЕЛОВОДОВ
	КАПТЫРЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА О ПРОВЕДЕНИИ РАБОТ В СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННОМ ПРОИЗВОДСТВЕ, ПРЕДСТАВЛЯЮЩИХ ОПАСНОСТЬ ДЛЯ ЖИЗНИ ПЧЕЛ
	2. Настоящий порядок определяет механизм размещения пасек, исключающий возможность массового причинения вреда гражданам в результате их контакта с медоносными пчелами, а также механизм предупреждения гибели пчел на территории Каптыревского сельсовета.
	3. В целях обеспечения безопасности граждан физические и юридические лица размещают пасеки на расстоянии не ближе 500 м от шоссейных и железных дорог, линий высоковольтных передач, высоковольтных радиопередатчиков, пилорам, учреждений здравоохранения, образовательных учреждений, учреждений культуры и не ближе 5 км от предприятий кондитерской и химической промышленности, а также аэродромов. В личных подворьях ульи с пчелиными семьями размещаются на земельном участке не ближе 4 метров от границ участка и 15 метров от жилых домов-собственного или соседнего.
	4. Стационарная пасека, расположенная в населенных пунктах или в непосредственной близости от путей прогона скота, должна быть обнесена забором или густым кустарником высотой не менее двух метров, препятствующим пролету медоносных пчел у поверхности земли, или оснащена ульями, находящимися на высоте не менее двух метров от поверхности земли.
	5. Размещение кочевой пасеки должно осуществляться не ближе полутора километров от иных кочевых пасек и не ближе трех километров от стационарных пасек. Запрещается расположение кочевой пасеки на пути лета пчел из другой пасеки, размещенной ранее у источников медосбора.
	6. Администрации Каптыревского сельсовета осуществлять постоянный учет имеющихся на подведомственной территории пасек путем их регистрации в похозяйственной книге, а также временный учет кочевых пасек.
	7. Граждане и юридические лица пасек обязаны иметь ветеринарно-санитарные паспорта пасек.